Ata nº 118/2023 – Reunião Plenária Ordinária

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 13h30, na sede do

Conselho Municipal de Assistência Social, sito a rua David Canabarro, número vinte,

quinto andar, no Centro de Novo Hamburgo realizou-se reunião Plenária Ordinária

do  COMAS/NH.  Estavam  presentes  os  Conselheiros  e  participantes  conforme

registro de presença em livro próprio.  Após a verificação do quórum,  Carlos Luiz

Spengler,  presidente  do  COMAS, saúda  aos  presentes  e  em  seguida  inicia  a

Plenária,  passando  a  palavra  para  a  Comissão  Eleitoral,  apresentando  Isabel  e

Márcia:  1. Posse  dos  Representantes  da  Sociedade  Civil  eleitos  –  Gestão

2023/2025:  Márcia  leu  a  nominata  de  todos  os  conselheiros:  a)  Secretaria  de

Desenvolvimento Social-SDS: Patrícia Rappa Pallaoro (Titular) e Lucas Baumgarten

Kranz  (suplente),  Jéferson  da  Silva  Xavier  (Titular)  e  Leandro  Teixeira  de  Mello

(suplente), Viviane Patríce Flores (titular) e Alessandra da Silva Haubert (suplente),

Anna Paula Liell (titular) e Rosângela Vaz (suplente), Márcia Cristina Halmensclager

(titular) e Juliane Jacoby (suplente), Camila Dutra de Mattos (titular) e Marcela Eveline

de Christo (suplente);  b) Secretaria Municipal de Administração – SEMAD: Claudia

Souza dos Santos (titular) e Sitamar Acunha (suplente); c) Secretaria de Educação –

SMED:  Andréia  Podlasnisky  dos  Santos  (titular)  e  Luana  Maron  (suplente);  d)

Secretaria de Saúde – SMS: Natalia Sieminiuk Gusso (titular) e Álvaro de Oliveira

(suplente). Representantes da sociedade civil: I) Entidades prestadoras de serviços de

atuação direta na área de Assistência Social no Município:  a) Associação de Pais e

Amigos  dos  Excepcionais  –  APAE:  Carlos  Luiz  Spengler  (titular)  e  Raquel  Voges

Cardoso  (suplente);  b)  Associação  do Bem Estar  da  Criança  e  do Adolescente  –

ASBEM: Camila Weber(titular) e Lilian Seidl (suplente) e, c) Associação dos Deficientes

Visuais de Novo Hamburgo – ADEVIS/NH:Taiane Pereira Rodrigues (titular) e Ricardo

Seewald (suplente); II)   T  raba  l  hadores    n  a área de Assistência Social:   a) Núcleo do

Conselho  Regional de Serviço Social  de Novo Hamburgo –  NUCRESS:  Fátima

Terezinha Cidade Lemes (titular) e Rejane Lazzaretti Manique de Oliveira (suplente);

III)   Representantes  dos  usuários  e/  ou  organizações  de  usuários  d  a  Assi  s  tência

Social  :    a). Grupo Raio de Luz: Paulo Ricardo Selzlein (titular) e Antônio Carlos Aguiar

da Silveira (suplente),  b) Associação Beneficente Evangélica da Floresta Imperial de

Novo Hamburgo – ABEFI/NH: Lia Andrade (titular) e Karen Telles Nogueira (suplente),

c)  Associação  Cristã Lar Colméia: Ivelise Almeida de Menezes (titular) e Otávio da

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 4

5

10

15

20

25

30

mailto:comasnh@gmail.com

Silva Alves (suplente); d)  Centro de Integração Empresa Escola do RS – CIEE/RS:

Fátima Rosane  Costa  Machado (titular)  e  Alessandra  Fink  Anselmo (suplente); e)

Grupo Solução em Gestão: Camila de Oliveira Wolpat (titular) e Julcimar Fernando

Vieira (suplente). Márcia  saúda a decisão do CIEE/RS em participar do Conselho.

Após a leitura,  os conselheiros  e conselheiras  representantes da sociedade civil

eleitos tomaram posse, bem como foram ratificadas as indicação do Poder Executivo

para continuidade da Gestão 2023/2025 do COMAS conforme Decreto Municipal nº

10.803/22023. 2. Ofício nº 4463-SDS/AC/CDM  – Alteração dos Representantes da

SDS no COMAS: Alterado pelo Ofício  nº  4463-SDS/AC/CDM sendo:  Jéferson da

Silva  Xavier  (Titular)  substituindo  Juliano  Passini  e  Rosângela  Vaz  (suplente)

substituindo Anete Regina Cunha. Camila informa que a alteração dos representantes

foi necessária por questões administrativas da SDS. O documento foi apresentado

para os presentes na Plenária, não havendo manifestações em contrário.  3. Eleição

da  Mesa  Diretora  do  COMAS  –  Gestão  2023/2025:  Márcia  destaca  que  a

composição da Mesa Diretora é feita com as entidades mais votadas, mas que não

houve  a  chapas  inscritas,  informa que  para  a  Gestão  2023/2025  a  presidência,

conforme Regimento Interno, será exercida  por indicação governamental,  sendo a

Viviane  Patrice  Flores  a  indicada  e  a  Camila  Dutra  Mattos  indicada  como  1ª

Secretária.  Carlos agradece a votação e a confiança despositada na APAE, mas

sugere que outra entidade possa participar.   O  Núcleo do Conselho Regional de

Serviço Social  de Novo Hamburgo –  NUCRESS indica  Fátima Terezinha  Cidade

Lemes  para  ocupar  a vice-presidência  do  Conselho.   Fátima  Rosane  Costa

Machado, representando o CIEE/RS é indicada como 2ª Secretária. Assim sendo a

Composição  da  Mesa  Diretora  para  a  Gestão  2023-2025  será  como  segue:  I  –

Presidente: Viviane  Patrice  Flores –  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento

Social – SDS;  II – Vice-Presidente: Fátima Terezinha Cidade Lemes –  Núcleo do

Conselho Regional de Serviço Social de Novo Hamburgo – NUCRESS/NH; III – 1º

Secretária: Camila  Dutra  de  Mattos  –  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento

Social  – SDS;  IV – 2º Secretária: Fátima Rosane Costa Machado – Centro de

Integração Empresa Escola do RS – CIEE/RS. Posto em votação, aprovado por

unanimidade sendo a nova Mesa Diretora empossada imediatamente. Viviane se diz

honrada e ciente da responsabilidade e dos desafios que é fazer parte do COMAS,

ainda  mais  ocupando  a  presidência,  agradeceu  a  confiança  dos  conselheiros,

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 4

5

35

40

45

50

55

60

65

mailto:comasnh@gmail.com

comentou  també  dos  desafios  que  enfrenta  diariamente  em  suas  atividades  e

demandas  junto  a  SDS,  mas  que  juntos  podemos  fazer  a  diferença.   Carlos

comentou  dos  desafios  enfrentados,  a  importância  da  colaboração  dos  colegas,

construindo  diálogos  apesar  das  divergências,  destacou  de  seu  receio  do

enfraquecimento do COMAS, entende que tem um movimento de enfraquecimento e

esvaziamento da participação. Agradece a paciência e a confiança em que lhe foi

depositada, agradeceu novamente a votação que a APAE  obteve e que as críticas

que por vezes ditas às entidades e a Gestão foram para no sentido de contribuição

para a qualificação do atendimento e na melhoria dos processos.  4. Votação das

Ata 117/2023: Posta em votação, aprovada por unanimidade.  5. Votação da Ata

045/2023  –  Comissão do Bolsa  Família:   Marcela,  conselheira  que  compõe a

Comissão,  fez  a  leitura  do  Parecer  e  explicou  da  necessidade  e  urgência  dos

prazos,  o  que  impossibilitou  a  realização  de  uma  votação  online  extraordinária.

Posta  em  votação,  aprovada  por  unanimidade.6.  Análise  dos  Pareceres  das

Comissões  (do  588/2023  e  589/2023): Parecer  588/2023:  Posta  em  votação,

aprovada  por  unanimidade.  Parecer  589/2023:  Posta  em votação,  aprovada  por

unanimidade.  7. Calendário de Plenárias 2024: permanece na quarta 2f de cada

mês, 13h30, fica decidido que a primeira Plenária de 2024 será no dia 19/02/2024 às

13h30. Aprovado, será realizado um período de teste neste horário em um período

de 6 meses e será reavaliado. Representante do Centro POP, sugere que o COMAS

realize a reunião ou visita para que os usuários conheçam o trabalho do COMAS.

Eliel comenta da necessidade de uma participação mais efetiva da Gestão. Camila e

Viviane  comentam  concordam que  é  importante  a  participação  da  Gestão  e  se

empenharam neste sentido, destacam também estão previstas visitas do COMAS

nas unidades de atendimento, assim como o Centro POP, auxiliando a elencar as

demandas  e  prioridades  dos  usuários.  Recomposição  das  Comissões:  Patrícia

sugere a recomposição das Comissões:  a) Comissão do Bolsa Família:  Andréia,

Natália, Marcela, Paulo, Cláudia (conselheiros) e ainda compondo a Comissão, Eliel

usuário  do  Centro  POP.  b)  Comissão de Finanças:  Carlos,  Patrícia,  Alessandra,

Marcelo,  Fátima.  c)  Comissão  de  Normas:  Isabel,  Viviane,  Juliane,  Cláudia.  d)

Comissão  de  Relações  Interinstitucionais:  Márcia,  Rejane,  Fátima,  Marcela.  8.

Avaliação 2023 e sugestões para 2024: Gabriela comentou que a Conferência

Estadual, Eliel  comentou de suas impressões, destacando a falta de organização

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 3 de 4

70

75

80

85

90

95

10

mailto:comasnh@gmail.com

daquela Conferência,  bem como de uma ação mais efetiva para as pessoas em

situação de rua. Gabriela comenta das deliberações que devem ser retomadas com

as  reuniões  e  que  seja  discutido  na  Comissão  de  Normas.  Márcia  fala  da

importância das Plenárias itinerantes. Camila fala da disponibilidade do ônibus da

SDS. Isabel comenta do descaso com as reuniões, do descompromisso com o papel

do Conselho. A presença, Carlos reafirmou da importância da presença, comentou

da necessidade do envio de ofícios para a Gestão e entidades sobre a falta  do

quórum. Fátima também comenta da importância da participação das entidades no

processo  de  fortalecimento  do  COMAS.  9.  Assuntos  Gerais: Taiane  (ADEVIS)

questiona  se  na  Plenária  encontra-se  algum representante  da  SDS e  questiona

sobre os trâmites de contratação por parte da prefeitura dos serviços de convivência,

Camila  esclarece que este  movimento é coordenado diretamente pelo Setor  de

Compras e Contratos da Prefeitura, mas que irá se informar e dará retorno para a

entidade  à  posterior.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  eu  Luís  Marcon  de  Mello,

secretário-executivo do COMAS/NH, encerro a presente Ata que será assinado por

mim,  pelo  Presidente  do  Conselho  Carlos  Luiz  Spengler,  pela  Presidente  do

Conselho eleita e pela Presidente da Comissão Eleitoral, ad referendum na próxima

Plenária.

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 4 de 4

100

105

110

115

15

mailto:comasnh@gmail.com